
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile administrative 

ale autorității deliberative în cadrul sferelor de competență 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 8/SC/13.01.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 

Publică Locală nr. 990/21.01.2020; 

Având în vedere: 

 Art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Art.136, art 138 – 140, art.178 alin.2, alin.3, art.182 alin. 3 şi Anexa nr. 1 

privind Procedura de organizare şi publicare a monitoarelor oficiale ale 

unităţile/subdiviziunilor administrativ teritoriale, în format electronic din 

O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, 

republicată; 

 Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 din Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului; 

În temeiul prevederilor art. 178, alin. 1, coroborat cu art. 182, alin.1, raportat 

la art.196 alin.1 lit.a), art.197 alin.1,4, 5 și art.200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 

Art.1 Se aprobă Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale autorităţii 

deliberative în cadrul sferelor de competenţă, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Orice dispoziţii contrare celor adoptate prin prezenta, cuprinse în alte 

hotărâri ale Consiliului Județean Argeș, se abrogă. 

 

 Art.3.  Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

   

 

 

 

                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                              Ionel VOICA 

 

 

 

 

Data astăzi _______ 

Nr._____ 


